
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela 
Portaria n° 742/2017-MP/PGJ, no período de 28/11 a 7/12/2016, 
a contar de 2/12/2016, restando 6 (seis) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 
 

PORTARIA Nº 2.400/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 046/2017-MP/Ouvidoria, de 
8/2/2017, protocolizado sob nº 8226/2017, em 22/2/2017, e anexos;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 023/2017-ASS/SGJ-TA, 
de 29/3/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apuração 
de possíveis irregularidades no supracitado expediente, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis ELENYZE PEDROSO 
QUINTINO (Presidente), CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS 
e DANIELE MOURA DE QUEIROZ, para integrarem a presente 
Sindicância Investigatória, nos termos do art. 199, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.94, apurando-se a ocorrência de eventual falta 
funcional, constante do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 2.356/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2017-MP/Ouvidoria, 
datado de 9/2/2017, autuado sob o Processo de nº 36/2017-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 027/2017-ASS/SGJ-
TA, da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-
Administrativa, de 5/4/2017, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apuração 
de fato narrado no supracitado expediente, nos termos da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída pela PORTARIA Nº 6.789/2016-MP/PGJ, de 
25/10/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 07/11/2016, 
para integrarem a presente Sindicância Investigatória, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas, constantes do 
supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como 
estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2017.
 
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.461/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada 
prorrogação de licença para tratamento de saúde, com fulcro no 
art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
111699/2016 ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO 30/11 a 8/1/2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2.463/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
para tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105939/2017 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 21/3 a 19/4/2017
                              
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

 
PORTARIA N° 2.464/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por luto, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.
 

PROTOCOLO NOME PERÍODO

107469/2017 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 12 a 19/4/2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
 

PORTARIA N° 2.462/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça abaixo discriminado licença 
por luto, com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº. 057, de 
6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

101412/2017 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS 23 a 30/1/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N°1884/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
106113/2017 ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO 21 a 23/03/2017
106311/2017 FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID 29  a 31/03/2017
106167/2017 JACIREMA FERREIRA  DA SILVA E CUNHA 29 a 31/03/2017
106194/2017 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO 30/03 a 08/04/2017

106314/2017 GUILHERME LIMA CARVALHO 31/03 a 06/04/2017
106091/2017 REGIANE FATIMA SADALLA SILVA ABBADE 28 a 31/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
abril de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N°1883/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105289/2017 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 02 a 16/03/2017

105568/2017 VANIA CAMPOS DE PINHO 13 a 17/03/2017

102998/2017 HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 22/02/2017

103048/2017 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 17/02/2017

104031/2017 SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA 06 a 12/03/2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 05 de 
abril de 2017.
 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 173524
PORTARIA N.°165/2017-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:
 

PROTOCOLO NOME PERÍODO
106096/2017 ANDRE LEAO ROCHA 27/03/2017
106595/2017 JERFFSON LEMOS TORTOLA 03/04/2017
107080/2017 RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 22 a 31/03/2017
106838/2017 RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 04/04/2017
106762/2017 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 04/04/2017
106528/2017 PATRICIA GUEDES DO VALE 30/03 a 02/04/2017
106883/2017 KELLE CRISTINA FORTUNATO DA COSTA 03/04/2017
106201/2017 KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 28 a 30/03/2017
106122/2017 IRENE GOMES DE VASCONCELLOS PALHETA 27/03/2017
106153/2017 SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 28/03 a 26/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril  2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
                                                                                                               

PORTARIA N.° 164 /2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

107285/2017 ANA PAULA DANTAS NERY 18 a 25/03/2017
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de abril de 2017.
 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


